Quare filiali fiducia animatus novum illudque magni momenti Beneficium ab incomparabili Excellentiae Vestrae Generositate implorare praesumo, nimirum ut, si, Divina adjuvante Providentia, ex Benigne Gratiosa Sacratissimae Caesareo Regiae Apostolicae Majestatis et Excelsi Locumtenentialis Regii Consilii Hungarici Resolutione selecti aliquot Missionariae hujus Provinciae Religiosi Juvenes, Marianus scilicet Shugnich, Franciscus Sztinich et Angelus Jelich, qui hoc anno studium S. Theologiae absolverunt, in isto Zagrabensi Patrum Franciscanorum Conventu Turcicae Litteraturae et Linguae sub clarissimi Domini Demetrii Athanaskovich disciplina addiscendae gratia collocarentur, illos Excellentia Vestra pro innata Bonitate et Eximia Liberalitate Sua Paterne protegere eorumque indigentias sublevare velit.

Oro itaque, Mecoenas Optime et Praesul Amplissime, quantacumque possum profundissima animi mei demissione, quatenus ardentissimum hoc meum desiderium, propagandi nimirum in Clero nostro Bosnensi Turcicae Linguae ac

Litteraturae studium, ea qua pollet Auctoritate promovere dignetur. Quod ipsum desiderium meum jam ante aliquot menses Celsissimo etiam Principi totius Incliti Hungarico-Apostolici Regni Primi eo fine substravi ut Validissimum Patrocinium Suum tum apud Eandem Majestatem Sacratissimam, quum apud Excelsum Locumtenentiale Regium Consilium Hungaricum benignissime interponere non dedignetur. Id quod libenter se praestitum Gratiosa in Epistola Sua de d.d.^o 14. Julii benigne adpromittere dignabatur.

Omnipotens autem Largitor bonorum omnium Deus pium hoc nobisque in durissima hac captivitate constitutis summe necessarium institutum humillimis meis, nec non consodalium omnium et concaptivorum Confratrum meorum precibus exoratus aliis atque aliis exuberantibus atque inaestimabilibus coelestis Gratiae Suae donis remunerare dignabitur. Ego interea ante Crucifixi imaginem in genua procumbens pro diutissima Excellentiae Vestrae cunctorumque Altefatorum Dominorum Insignium Benefactorum nostrorum incolumitate prosperitateque frequentes non desinam ingeminare preces. Et si aliud quodpiam gratitudinis meae specimen Excellentiae Vestrae praestare possem, honori profecto id mihi ducerem summo, dummodo Excellentia Vestra occasionem aliquam mihi annuere dignaretur, quam ego laetabundus ambabus ulnis amplecterer omniaque possibili studio, pro virium mearum imbecillitate, exequi conarer, factis comprobare cupiens perennem gratissimi animi mei significationem, in cuius tesseram Sacri Pastoralis Anuli devoto in osculo perseverans me subscribendi honorem habeo.

Excellentiae Vestrae

Fojniczae in Bosnia die 7. Octobris 1821.

P.S.

Si Excellentia Vestra Mandata aliqua ad me demittere dignaretur, ad Illustrissimum Dominum Davidem Venczina Caesareo Regii Loemodochii Brodensis Directorem Epistolas summa cum circumspectione ultra confinia promovendas dirigere posset, quum via haec et expeditior et minoribus periculis obnoxia mihi videatur, ob frequentiorem scilicet negotiatorum ad praefatum Loemodochium accessum. Epistolae autem compendiosiori forma sint complicatae, ad evitandas malignos exploratorum suspiciones.

Humillimus, Devotissimus et Obsequentissimus Clientulus

Fr. Augustinus Milletich Episcopus Dauliensis
et Vicarius Apostolicus Bosnensis mpp.

XIV.

NAZ NDS (OD) 736/1822.

Recommendatio ex autographo excerpta ad Excellentissimum Dominum Antistitem Zagrabensem data.⁶¹

Opportunitate acta ideo has Tibi scribere festino, ut vestra opera deviatos socios vestros Vukadin et Čuich ad Patriam revocare possimus. Illi enim nondum transierunt ad Italiam, sed commorantur Jadera in Dalmatia apud PP. Franciscanos mense Majo transituri in Italiam, uti sribunt die 14. Februarii Paulo Vukadin.

Quare si Tu Tuique Socii bonum desideratis Vestrae Provinciae et huic miserrimo populo succurrere cupitis, supplices accedite Excellentissimum, Illustrissimum Dominum Episcopum Maximilianum Nostrum Eximum Benefactorem, Eidem instantissime supplicantes, ut scribat Domino Gubernatori Jadera Tomassich, quem audivimus valde esse addictum isti Excellentissimo Domino, ut non permittat illos duos Juvenes transire in Italiam unde vel nunquam vel nonnisi post multos annos transibunt in Bosniam, sed statim illos cogat ad propriam redire comitatos fida custodia usque limites Turciae. Hoc si feceritis, Provinciae huic magnum bonum nobisque omnibus gratissimum facietis. Nos enim nunc magis quam umquam eorum opera indigemus, utpote cum plures sacerdotes saeva mors nobis abripuerit.

XV.

NAZ NDS (OD) 1455/1822.

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Praesul! Mecoenas Inlyte! Domine ac Patrone Benignissime, Colendissime, Gratiosissime!

Insubsistenses plane ac omnino irrationabiles Reverendissimi Reverendi Patris Bernardini Czarglenko Jadrensis Franciscanorum Conventus Gvardiani in favorem Alumnorum nostrorum Josephi Vukadin et Michaelis Čsuich contexas mihi que ab eodem porrectas vindicias jam ante aliquot dies accepi, quarum uniforme exemplar Excellentiae Vestrae sub datum 2. Junii mihi admanuari gratiose praecipere dignabitur.